
 
Российская Федерация 

Иркутская область 
ШЕЛЕХОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

  

      ПРИКАЗ  

От   24 октября 2024 года   № 587  

 
Об организации и проведении  

муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025  

учебном году в Шелеховском районе 

 

На основании распоряжения министерства образования Иркутской области 

от 21.10.2024 № 55-1267-мр «Об организации и проведении муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году в 

Иркутской области», приказа Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», в целях выявления и поддержки 

одаренных и талантливых обучающихся, руководствуясь Положением об 

Управлении образования Администрации Шелеховского муниципального 

района, утверждённым решением Думы Шелеховского муниципального района 

от 27.09.2018 № 41-рд, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады 

школьников (далее – Олимпиада) среди обучающихся 7-11 классов в период с 

11.11.2024 по 11.12.2024. Время начала Олимпиады - 10.00. 

2. Утвердить:  

1) график и площадки проведения Олимпиады; 

2) состав жюри муниципального этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

3) состав апелляционной комиссии; 

4) организационно-технологическую модель проведения Олимпиады; 

5) минимальный проходной балл по каждому общеобразовательному 

предмету и классу, необходимый для участия в муниципальном этапе 

Олимпиады. Проходные баллы по предметам «Физика», «Биология», «Химия», 

«Математика», «Информатика» будут сообщены после получения результатов 

олимпиад из Образовательного центра «Сириус». 

3. Назначить: 



2 

 

- координаторами площадок проведения Олимпиады заместителей 

директоров или лиц, ответственных за организацию Олимпиады в 

общеобразовательных организациях; 

- общественными наблюдателями:  

1) Аникину Н.И., методиста МКУ ШР «ИМОЦ»;  

2) Багаутдинову Е.Ю., методиста МКУ ШР «ИМОЦ»; 

3) Бусленко Л.В., начальника отдела МКУ ШР «ИМОЦ»; 

4) Голубеву И.В., методиста МКУ ШР «ИМОЦ»; 

5) Загвоздину М.Ю., методиста МКУ ШР «ИМОЦ»; 

6) Коробцову О.Л., заместителя директора МКУ ШР «ИМОЦ»; 

7) Малюшкину Л.И., методиста МКУ ШР «ИМОЦ»; 

8) Пальвинскую Е.А., руководителя ППОИ МКУ ШР «ИМОЦ»; 

 - дежурным общественным наблюдателем Васильеву Е.И., методиста 

МКУ ШР «ИМОЦ». 

4. Установить квоту победителей и призёров муниципального этапа 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в каждой параллели 

(группе) от общего количества участников – 35%. 

5. Считать победителем Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету в каждой параллели (группе) одного участника, набравшего 

наибольшее количество баллов. В случае равного количества баллов, набранных 

участниками Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

признаются победителями несколько участников. 

6. Считать призерами Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету в каждой параллели (группе) в пределах квоты, установленной пунктом 

3 настоящего приказа, всех участников, следующих в рейтинговой таблице за 

победителем. В случае равного количества баллов, набранных участниками 

Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, признаются 

призерами несколько участников. 

7. Координаторам площадок:  

 информировать за день до проведения Олимпиады Васильеву Е.И., 

методиста МКУ ШР «ИМОЦ», (тел. 89642707101, эл. почта welena9@yandex.ru) 

об обучающихся, которые не смогут принять участие в Олимпиаде;   

 предоставить отчёт по итогам Олимпиады в МКУ ШР «ИМОЦ» 

методисту Васильевой Е.И. не позднее 20.12.2024 по прилагаемой форме 

(Приложение 1, 2, 3 в формате Excel) 

8. Общественным наблюдателям: 

 получить за 2 часа до начала Олимпиады пакеты с работами у 

Пальвинской Е.А., руководителя ППОИ МКУ ШР «ИМОЦ»; 

 после окончания Олимпиады, в день её проведения, получить от 

координатора площадки проведения Олимпиады работы, черновики, 

регистрационные бланки, запечатать в конверт и доставить в МКУ ШР «ИМОЦ» 

методисту Васильевой Е.И. 

9. Жюри Олимпиады: 

1) провести проверку олимпиадных работ согласно утвержденному 

графику; 

mailto:welena9@yandex.ru


3 

 

2) провести анализ олимпиадных заданий и их решений, показ 

выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком и организационно-

технологической моделью Олимпиады на следующий день после проверки работ; 

3) представить отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий 

в течение 7 дней, следующих за олимпиадой, в МКУ ШР «ИМОЦ» методисту 

Васильевой Е.И. по прилагаемой форме (Приложение 1) в электронном и 

печатном виде. 

10. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить: 

1) информирование участников Олимпиады и их родителей (законных 

представителей) о сроках и площадках проведения Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных 

нормативных правовых актах, регламентирующих организацию и проведение 

Олимпиады; 

2) проведение Олимпиады в сроки, установленные в графике 

проведения муниципального этапа; 

3) соблюдение противоэпидемических мер, организацию 

дезинфекционного режима; 

4) необходимое количество кабинетов для размещения участников      

Олимпиады (все участники во время проведения Олимпиады должны сидеть по 

одному человеку за учебным столом); 

5) создание специальных условий для участников Олимпиады с ОВЗ и 

детей-инвалидов, учитывающих состояние их здоровья, особенности 

психофизического развития с учетом требований Порядка; 

6) организаторов в аудиториях, дежурных во время проведения 

Олимпиады и место для общественного наблюдателя, а также их инструктаж 

(включающий правила проведения Олимпиады, особенности проведения туров 

по каждому общеобразовательному предмету, обязанности участников и 

организаторов);  

7) присутствие педагогов - членов жюри в день проведения проверки 

олимпиадных работ;  

8) видеонаблюдение во время проведения Олимпиады в следующих 

общеобразовательных организациях: МКОУ ШР «СОШ № 7» (Елизова Н.Ю.), 

МКОУ Шелеховского района «Большелугская средняя школа № 8» (Шибанова 

О.А.), МКОУ ШР «СОШ № 9» (Глазкова А.В.), МКОУ ШР «ООШ № 11» 

(Семенов Л.В.), МКОУ ШР «СОШ № 12» (Буянова Л.Н.), СП МБОУ ШР 

«Шелеховский лицей» - СОШ с. Баклаши (Меновщикова О.А.), МКОУ ШР 

«СОШ № 124» (и.о. директора Юдина Е.А.); 

9) сканирование работ участников общеобразовательных организаций, 

выполняющих работу под видеонаблюдением, сразу после окончания олимпиады 

и отправку их по электронной почте ppoi-shelekhov@yandex.ru  руководителю 

ППОИ МКУ ШР «ИМОЦ» Пальвинской Е.А. Оригиналы работ доставить в 

течение дня проведения Олимпиады и/или в течение следующего за Олимпиадой 

дня. 

11. МКУ ШР «ИМОЦ» (Максимова М.Ю.): 

1) сформировать списки участников муниципального этапа Олимпиады 

по каждому предмету и классу в соответствии с утверждённым количеством 

mailto:ppoi-shelekhov@yandex.ru


4 

 

баллов, направить их в общеобразовательные организации и опубликовать на 

сайте МКУ ШР «ИМОЦ» до 01.11.2024;  

2) обеспечить хранение, конфиденциальность, тиражирование 

олимпиадных заданий и своевременную их доставку на площадку проведения 

Олимпиады; 

3) организовать работу жюри Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету согласно графику; 

4) обеспечить присутствие наблюдателей на площадках проведения 

Олимпиады;  

5) обеспечить размещение на сайте МКУ ШР «ИМОЦ» и в единой 

информационной системе в течение 3-х дней после проведения предметной 

Олимпиады протоколов жюри. 

12. Возложить ответственность за исполнение приказа на Максимову 

М.Ю., директора МКУ ШР «ИМОЦ», руководителей общеобразовательных 

организаций. 

13. Контроль исполнения приказа возложить на Калашник Т.А., 

консультанта по общему образованию отдела общего и дополнительного 

образования Управления образования. 

 

 

Начальник   Управления                                               

 

 

               И.Ю. Шишко 

 
 

     

 

 

 

                                                                     

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
С приказом ознакомлены: 
___________ «___» ______________ 2024 г.         
 __________ «___» ______________ 2024 г. 
 

В Дело № 04-02 

 



5 

 

 

    

                             Утвержден 

                                                                        приказом Управления образования  

от 24.10.2024 № 587   

 

График проведения муниципального этапа Олимпиады   

в 2024-2025 учебном году 
№ 

п/п 

Наименование 

предмета 

Дата 

проведения 

Площадки проведения 

 

Сроки, время и 

место проверки 

олимпиадных работ 

1.  Английский язык 

(письменный тур) 

11.11.2024 Общеобразовательные 

организации 

11.11.2024,14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

2.  Английский язык 

(устный тур) 

12.11.2024 

 

10.00, МКОУ ШР  

«СОШ № 5» 

12.11.2024, МКОУ 

ШР «СОШ № 5» 

3.  Русский язык 13.11.2024 Общеобразовательные 

организации 

14.11.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

4.  Экология 14.11.2024 Общеобразовательные 

организации 

15.11.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

5.  История 15.11.2024 Общеобразовательные 

организации 

18.11.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

6.  Астрономия 16.11.2024 МКУ ШР «ИМОЦ» 18.11.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

7.  ОБЗР  

(теоретический тур) 

18.11.2024 Общеобразовательные 

организации 

18.11.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

8.  ОБЗР 

 (практический тур) 

19.11.2024 

 

15.00, МКОУ ШР  

«СОШ № 6»  

20.11.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

9.  Информатика  

 

20.11.2024 МБОУШР 

«Гимназия», 7 класс, 

МБОУ ШР 

«Шелеховский 

лицей», 8-11 классы 

Региональное жюри 

олимпиады 

(администраторы 

системы EJUDGE) 

10.  География 21.11.2024 Общеобразовательные 

организации 

22.11.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

11.  Физика 22.11.2024 Общеобразовательные 

организации 

25.11.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

12.  Китайский язык 23.11.2024 г. Иркутск, 

МБОУ СОШ № 26 

ул. Советская, 46 

23.11.2024, 14.00 

Иркутск, 

МБОУ СОШ № 26 

ул. Советская, 46 



6 

 

13.  Физическая культура 

(теоретический тур) 

25.11.2024 Общеобразовательные 

организации 

 

14.  Физическая культура 

(практический тур) 

25.11.2024 

 

14.00, МБОУ ШР 

«Шелеховский 

лицей», МБОУШР 

«Гимназия», 7 - 8 

классы  

25.11.2024, 14.00 

МБОУ ШР 

«Гимназия» 

 

15.  Физическая культура 

(практический тур) 

26.11.2024 

 

10.00, МБОУ ШР 

«Шелеховский 

лицей», МБОУШР 

«Гимназия», 9 -11 

классы 

26.11.2024, 17.00 

МБОУ ШР 

«Гимназия» 

16.  Биология 27.11.2024 Общеобразовательные 

организации 

28.11.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

17.  Математика 28.11.2024 Общеобразовательные 

организации 

29.11.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

18.  Литература 29.11.2024 Общеобразовательные 

организации 

02.12.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

19.  Право 30.11.2024 МКУ ШР «ИМОЦ» 02.12.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

20.  Экономика 03.12.2024 Общеобразовательные 

организации 

04.12.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

 

21.  Химия  05.12.2024 Общеобразовательные 

организации 

06.12.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

22.  Обществознание 06.12.2024 Общеобразовательные 

организации 

09.12.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

23.  МХК 

 

09.12.2024 Общеобразовательные 

организации 

МКУ ШР «ИМОЦ», 

по окончании 

защиты 

 
15.00, устное 

выступление (защита 

презентаций), МКУ 

ШР «ИМОЦ»  

24.  Технология 

(теоретический тур и 

практический тур) 

10.12.2024 Общеобразовательные 

организации 

10.12.2024, 14.00 

ул. Орловских 

комсомольцев, 2 

25.  Технология 

(презентация 

проектов) 

11.12.2024 мальчики - 13.00, 

девочки - 15.00, 

защита проектов, 

МКУ ШР «ИМОЦ»  

 

МКУ ШР «ИМОЦ», 

по окончании 

защиты 

 

 

 



7 

 

 

Утвержден 

к приказу Управления образования 

от 24.10.2024 № 587 

 

Состав жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету    

 
 ФИО педагога ОО Должность 

Биология 

1.  Лихачева Марина 

Юрьевна, председатель 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель биологии, химии 

2.  Мельникова Людмила 

Анатольевна 

МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель биологии 

3.  Пермякова Елена 

Владимировна 

МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель биологии 

4.  Мухматчина Надежда 

Владимировна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель биологии 

5.  Ярцева Ольга Валерьевна МКОУ ШР «СОШ № 6» учитель биологии, химии 

6.  Казанкова Наталья 

Алексеевна 

МКОУ ШР «СОШ № 9» учитель биологии, химии 

7.  Масягина Янина 

Константиновна 

МКОУ ШР «ООШ № 11» учитель биологии, химии 

8.  Михайлова Ольга 

Алексеевна 

МБОУШР «Гимназия» учитель биологии 

9.  Кожучкова Елена 

Аркадьевна 

СП МБОУ ШР 

«Шелеховский лицей» - 

СОШ с. Баклаши 

учитель биологии 

10.  Карпова Елена 

Геннадиевна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель биологии 

Экология 

11.  Лихачева Марина 

Юрьевна, председатель 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель биологии, химии 

12.  Мухматчина Надежда 

Владимировна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель биологии 

13.  Ярцева Ольга Валерьевна МКОУ ШР «СОШ № 6» учитель биологии, химии 

14.  Михайлова Ольга 

Алексеевна 

МБОУШР «Гимназия» учитель биологии 

15.  Карпова Елена 

Геннадиевна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель биологии 

16.  Огнева Светлана 

Александровна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель экологии, химии 

Химия 

17.  Лихачева Марина 

Юрьевна, председатель 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель биологии, химии 

18.  Алексеева Евгения 

Анатольевна 

МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель химии 

19.  Харитонова Лариса 

Магомедовна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель химии 



8 

 

20.  Целиковская Елена 

Викторовна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель химии 

21.  Непомнящих Юлия 

Сергеевна 

МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель биологии, химии 

22.  Тирская Анна 

Михайловна 

МКОУ Шелеховского 

района «Большелугская 

средняя школа № 8» 

учитель биологии, химии 

23.  Серебренников Артём 

Аркадьевич 

МКОУ ШР «СОШ № 12» учитель биологии, химии 

24.  Аксаментов Иван 

Владимирович 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель химии 

География 

25.  Рязановская Любовь 

Андреевна, председатель 

МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель биологии и 

географии 

26.  Белоусова Юлия 

Владимировна 

МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель географии 

27.  Сухарева Оксана 

Викторовна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель географии 

28.  Романенко Лариса 

Константиновна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель географии 

29.  Штыбо Галина 

Васильевна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель географии 

30.  Петухова Наталья 

Анатольевна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель географии 

31.  Петрова Елена Васильевна МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель географии 

32.  Максимова Марина 

Ильинична 

МКОУ ШР «СОШ № 6» учитель географии 

33.  Красулина Наталья 

Викторовна 

МКОУ Шелеховского 

района «Большелугская 

средняя школа № 8» 

учитель географии 

34.  Серебренников Артём 

Аркадьевич 

МКОУ ШР «СОШ № 12» учитель географии, 

биологии, химии 

35.  Задворова Алена 

Борисовна 

МКОУ ШР «СОШ № 124» учитель географии 

Английский язык 

36.  Хорошайло Татьяна 

Николаевна, председатель 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель английского и 

немецкого языков 

37.  Осипова Лариса 

Сергеевна 

МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель английского 

языка 

38.  Карягина Татьяна 

Павловна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель английского 

языка 

39.  Ершова Елена 

Владимировна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель английского 

языка 

40.  Сизых Людмила 

Николаевна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель английского 

языка 

41.  Король Светлана  

Александровна 

МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель английского 

языка 

42.  Гудина Мария Сергеевна МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель английского 

языка 



9 

 

43.  Головнева Анастасия 

Александровна 

МКОУ ШР «СОШ № 6» учитель английского 

языка 

44.  Торохова Наталья 

Евгеньевна 

МКОУ ШР «СОШ № 6» учитель английского 

языка 

45.  Кузнецова Елена 

Дмитриевна 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель английского 

языка 

46.  Руденко Светлана 

Васильевна 

МКОУ Шелеховского 

района «Большелугская 

средняя школа № 8» 

учитель английского 

языка 

47.  Гришина Анастасия 

Борисовна 

МКОУ ШР «СОШ № 9» учитель английского 

языка 

48.  Момот Тамара Петровна МКОУ ШР «СОШ №12» учитель английского 

языка 

49.  Платонова Елена 

Владимировна 

МБОУШР «Гимназия» учитель английского 

языка 

50.  Шагдурова Ирина 

Баировна 

МБОУШР «Гимназия» учитель английского 

языка 

51.  Петухова Татьяна 

Петровна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель английского 

языка 

52.  Киселева Татьяна 

Юрьевна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель английского 

языка 

53.  Чубкова Анна 

Владимировна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель английского и 

немецкого языков 

54.  Лесникова Татьяна 

Валерьевна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель английского 

языка 

55.  Лобода Ольга 

Иннокентьевна 

СП МБОУ ШР 

«Шелеховский лицей»- 

СОШ с. Баклаши 

учитель английского 

языка 

Информатика 

56.  Воробьева Ольга 

Александровна, 

председатель 

МБОУШР «Гимназия» учитель математики и 

информатики 

57.  Хитева Ольга 

Александровна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель информатики 

58.  Егорова Светлана 

Михайловна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель информатики 

59.  Голикова Нина 

Михайловна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель информатики 

60.  Емельянов Константин 

Александрович 

МКОУ ШР «ООШ № 11» учитель информатики 

История 

61.  Косолапова Ирина 

Михайловна, 

председатель 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель   истории и 

обществознания 

62.  Емельянова Оксана 

Валерьевна 

МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель   истории и 

обществознания 

63.  Сверкунова Ольга 

Анатольевна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель   истории и 

обществознания 

64.  Черепанова Ирина 

Анатольевна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель   истории и 

обществознания 



10 

 

65.  Устьянова Галина 

Владимировна 

  МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель   истории и 

обществознания 

66.  Кулик Леонид 

Вячеславович 

  МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель   истории и 

обществознания 

67.  Сидорова                       

Людмила Владиславовна 

МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель   истории и 

обществознания 

68.  Кондратенко Татьяна 

Михайловна 

МКОУ Шелеховского 

района «Большелугская 

средняя школа № 8» 

учитель   истории и 

обществознания 

69.  Белоусова Александра 

Валерьевна 

МКОУ ШР «СОШ № 9» учитель   истории и 

обществознания 

70.  Болгова Елена Сергеевна МБОУШР «Гимназия» учитель   истории и 

обществознания 

71.  Зейналова Гюльназ 

Алиевна 

МБОУШР «Гимназия» учитель   истории и 

обществознания 

72.  Мокрецкая Наталья 

Владимировна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель   истории и 

обществознания 

73.  Шашкова Татьяна 

Владимировна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель   истории и 

обществознания 

Обществознание 

74.  Косолапова Ирина 

Михайловна, 

председатель 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель   истории и 

обществознания 

75.  Емельянова Оксана 

Валерьевна 

МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель   истории и 

обществознания 

76.  Сверкунова Ольга 

Анатольевна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель   истории и 

обществознания 

77.  Раделицкая  Ольга 

Ивановна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель   истории и 

обществознания 

78.  Устьянова Галина 

Владимировна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель   истории и 

обществознания 

79.  Черепанова Ирина 

Анатольевна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель   истории и 

обществознания 

80.  Кулик Леонид 

Вячеславович 

МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель   истории и 

обществознания 

81.  Шашутина Светлана 

Прокопьевна 

МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель   истории и 

обществознания 

82.  Кондратенко Татьяна 

Михайловна 

МКОУ Шелеховского 

района «Большелугская 

средняя школа № 8» 

учитель   истории и 

обществознания 

83.  Белоусова Александра 

Валерьевна 

МКОУ ШР «СОШ № 9» учитель   истории и 

обществознания 

84.  Болгова Елена Сергеевна МБОУШР «Гимназия» учитель   истории и 

обществознания 

85.  Зейналова Гюльназ 

Алиевна 

МБОУШР «Гимназия» учитель   истории и 

обществознания 

86.  Мокрецкая Наталья 

Владимировна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель   истории и 

обществознания 



11 

 

87.  Шашкова Татьяна 

Владимировна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель   истории и 

обществознания 

Право 

88.  Косолапова Ирина 

Михайловна, 

председатель 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель   истории и 

обществознания 

89.  Устьянова Галина 

Владимировна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель   истории и 

обществознания 

90.  Кулик Леонид 

Вячеславович 

МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель   истории и 

обществознания 

91.  Болгова Елена Сергеевна МБОУШР «Гимназия» учитель   истории и 

обществознания 

92.  Мокрецкая Наталья 

Владимировна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель   истории и 

обществознания 

Экономика 

93.  Косолапова Ирина 

Михайловна, 

председатель 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель   истории и 

обществознания 

94.  Емельянова Оксана 

Валерьевна 

МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель   истории и 

обществознания 

95.  Барановская Ольга 

Леонидовна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель математики 

96.  Кулина Анастасия 

Андреевна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель математики 

97.  Зейналова Гюльназ 

Алиевна 

МБОУШР «Гимназия» учитель   истории и 

обществознания 

98.  Шашкова Татьяна 

Владимировна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель   истории и 

обществознания 

Математика 

99.  Константинова Людмила 

Александровна, 

председатель 

МКОУ Шелеховского 

района «Большелугская 

средняя школа № 8» 

учитель математики 

100.  Гайдамак Анна 

Александровна 

 МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель математики 

101.  Чагирева Татьяна 

Васильевна 

 МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель математики 

102.  Царегородцева Евгения 

Васильевна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель математики 

103.  Габеева Дарья Олеговна МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель математики 

104.  Житова Гульсина 

Абдикаххоровна 

МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель математики 

105.  Кириллова Татьяна 

Николаевна 

МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель математики 

106.  Фишлинская Анастасия 

Геннадьевна 

МКОУ ШР «СОШ № 6» учитель математики 

107.  Рязановская Ольга 

Александровна 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель математики 

108.  Кузнецова Ольга 

Павловна 

МКОУ ШР «СОШ № 9» учитель математики 



12 

 

109.  Аюрова Юлия 

Анатольевна 

СП МБОУ ШР 

«Шелеховский лицей» - 

СОШ с. Баклаши 

учитель математики 

110.  Киселева Наталья 

Викторовна 

СП МБОУ ШР 

«Шелеховский лицей» - 

СОШ с. Баклаши 

учитель математики 

111.  Соколова Светлана 

Михайловна 

СП МБОУ ШР 

«Шелеховский лицей» - 

СОШ с. Баклаши 

учитель математики 

112.  Балушкина Юлия 

Николаевна 

МБОУШР «Гимназия» учитель математики 

113.  Кузнецова Лариса 

Викторовна 

МБОУШР «Гимназия» учитель математики 

114.  Филиппова Елена 

Викторовна 

МБОУШР «Гимназия» учитель математики 

115.  Черкасова Гульнара 

Равильевна 

МБОУШР «Гимназия» учитель математики 

116.  Аргунова Наталья 

Анатольевна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель математики 

117.  Вершинская Ксения 

Сергеевна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель математики 

ОБЗР 

118.  Муратов Александр 

Борисович, председатель 

МБОУШР «Гимназия» учитель ОБЗР, труда 

(технологии) 

119.  Беляева Светлана 

Владимировна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель ОБЗР 

120.  Глущук Алексей 

Григорьевич 

МКОУ ШР «СОШ № 6» учитель ОБЗР 

121.  Турымов Дмитрий 

Абдазимович 

МКОУ ШР «СОШ № 9» учитель ОБЗР 

122.  Аксаментов Иван 

Владимирович 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

Русский язык 

123.  Безлер Ирина 

Валентиновна,  

председатель 

МКОУ ШР «СОШ № 7»  учитель русского языка и 

литературы 

124.  Пономарева Галина 

Владимировна 

МКОУ ШР «СОШ № 1»  учитель русского языка и 

литературы 

125.  Друзь Юлия Алексеевна МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель русского языка и 

литературы 

126.  Бестаева Нино 

Доментьевна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель русского языка и 

литературы 

127.  Осипова Валентина 

Михайловна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель русского языка и 

литературы 

128.  Домахина Ирина 

Николаевна 

МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель русского языка и 

литературы 

129.  Парфенова Марина 

Владимировна 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель русского языка и 

литературы 



13 

 

130.  Зыкина Евгения 

Евгеньевна 

МКОУ Шелеховского 

района «Большелугская 

средняя школа № 8» 

учитель русского языка и 

литературы 

131.  Демидова Марина 

Викторовна 

МКОУ Шелеховского 

района «Большелугская 

средняя школа № 8» 

учитель русского языка и 

литературы 

132.  Дмитриева Оксана 

Геннадьевна 

МКОУ ШР «ООШ № 11» учитель русского языка и 

литературы 

133.  Постнова Татьяна 

Васильевна 

МКОУ ШР «ООШ № 11» учитель русского языка и 

литературы 

134.  Дёмина Нелли 

Викторовна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель русского языка и 

литературы 

135.  Дикун Татьяна 

Анатольевна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель русского языка и 

литературы 

136.  Тутаева Ольга  

Валерьевна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель русского языка и 

литературы 

137.  Кузьмина Ольга 

Валерьевна 

СП МБОУ ШР 

«Шелеховский лицей» - 

СОШ с. Баклаши 

учитель русского языка и 

литературы 

138.  Михайлова Ирина 

Анатольевна 

СП МБОУ ШР 

«Шелеховский лицей» - 

СОШ с. Баклаши 

учитель русского языка и 

литературы 

139.  Драченина Светлана 

Владимировна 

МБОУШР «Гимназия» учитель русского языка и 

литературы 

Литература 

140.  Безлер Ирина 

Валентиновна, 

председатель 

МКОУ ШР «СОШ № 7»  учитель русского языка и 

литературы 

141.  Горюнова Наталья 

Петровна 

МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель русского языка и 

литературы 

142.  Ильина Надежда Егоровна МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель русского языка и 

литературы 

143.  Шелест Инна 

Константиновна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель русского языка и 

литературы 

144.  Постникова Светлана 

Владимировна 

МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель русского языка и 

литературы 

145.  Сухорукова Оксана 

Николаевна 

МКОУ ШР «СОШ № 6» учитель русского языка и 

литературы 

146.  Шурко Марина 

Анатольевна 

МКОУ ШР «СОШ № 6» учитель русского языка и 

литературы 

147.  Чукавина Алла Юрьевна МКОУ Шелеховского 

района «Большелугская 

средняя школа № 8» 

учитель русского языка и 

литературы 

148.  Буханцева Надежда 

Николаевна 

МКОУ ШР «СОШ № 9» учитель русского языка и 

литературы 

149.  Дмитриева Оксана 

Геннадьевна 

МКОУ ШР «ООШ № 11» учитель русского языка и 

литературы 

150.  Постнова Татьяна 

Васильевна 

МКОУ ШР «ООШ № 11» учитель русского языка и 

литературы 

151.  Рысь Людмила Ивановна МКОУ ШР «СОШ № 12» учитель русского языка и 

литературы 



14 

 

152.  Дёмина Нелли 

Викторовна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель русского языка и 

литературы 

153.  Михайлова Ирина 

Анатольевна 

СП МБОУ ШР 

«Шелеховский лицей» - 

СОШ с. Баклаши 

учитель русского языка и 

литературы 

Труд (технология) 

154.  Муратов Александр 

Борисович, председатель 

МБОУШР «Гимназия» учитель труда 

(технологии), ОБЗР 

155.  Кожевникова Нина 

Георгиевна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель труда 

(технологии) 

156.  Яньшина Татьяна 

Валерьевна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель труда 

(технологии) 

157.  Ростегаева Татьяна 

Алексеевна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель труда 

(технологии) 

158.  Сокольников Владимир 

Дмитриевич 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель труда 

(технологии) 

159.  Бакшеева Светлана 

Алексеевна 

МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель труда 

(технологии) 

160.  Дергачёва Наталья 

Александровна 

МБОУШР «Гимназия» учитель труда 

(технологии) 

Физика, астрономия 

161.  Чиркова Александра 

Владимировна, 

председатель 

МБОУШР «Гимназия» учитель физики 

162.  Преловская Юлия 

Александровна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель физики 

163.  Пустарнакова Наталья 

Алексеевна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель физики 

164.  Лосинская Елена 

Борисовна 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель физики  

165.  Фадюшина Лариса 

Николаевна 

МКОУ Шелеховского 

района «Большелугская 

средняя школа № 8» 

учитель физики 

166.  Гуляева Дарья Усмановна МКОУ ШР «СОШ № 9» учитель физики  

167.  Демидова Людмила 

Ивановна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель физики 

168.  Некрасова Ирина 

Александровна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель физики 

Физическая культура 

169.  Латышко Наталья 

Геннадьевна, 

председатель 

МБОУШР «Гимназия» учитель физической 

культуры 

170.  Жилкин Виталий 

Геннадьевич 

МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель физической 

культуры 

171.  Малых Татьяна Сергеевна МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель физической 

культуры 

172.  Солохутдинова Галина 

Михайловна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель физической 

культуры 

173.  Рубцова Галина 

Леонидовна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель физической 

культуры 



15 

 

174.  Чашин Алексей 

Николаевич 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель физической 

культуры 

175.  Лазуркова  

Юлия Валерьевна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель физической 

культуры 

176.  Деревцова Анжелика 

Васильевна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель физической 

культуры 

177.  Пономорева Светлана 

Геннадьевна 

МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель физической 

культуры 

178.  Крамаренко Елена 

Николаевна 

МКОУ ШР «СОШ № 6» учитель физической 

культуры 

179.  Попова Елена Васильевна МКОУ ШР «СОШ № 6» учитель физической 

культуры 

180.  Власов  

Сергей Сергеевич 

МКОУ ШР «СОШ № 9» учитель физической 

культуры 

181.  Жукова Светлана 

Геннадьевна 

МБОУШР «Гимназия» учитель физической 

культуры 

182.  Кирик Альфия Воситовна МБОУШР «Гимназия» учитель физической 

культуры 

183.  Баянова Татьяна 

Владимировна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель физической 

культуры 

184.  Леонтьева Светлана 

Александровна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель физической 

культуры 

185.  Шнитова Алена 

Владимировна 

СП МБОУ ШР 

«Шелеховский лицей» - 

СОШ с. Баклаши 

учитель физической 

культуры 

186.  Шатунова Светлана 

Владимировна 

СП МБОУ ШР 

«Шелеховский лицей» - 

СОШ с. Баклаши 

учитель физической 

культуры 

МХК 

187.  Тараканова Наталья 

Ивановна, председатель 

МБОУШР «Гимназия» учитель литературы 

188.  Андрюхина Ольга 

Васильевна  

МБОУ ШР «СОШ№ 2» учитель музыки 

189.  Мазепо Елена Викторовна МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель музыки 

190.  Цепелева Виктория 

Владимировна 

МБОУШР «Гимназия»  учитель русского языка и 

литературы 

191.  Васильева Елена 

Ивановна 

МКУ ШР «ИМОЦ» методист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         Утвержден 

  приказом Управления образования 

  от 24.10.2024 № 587 

 

Состав апелляционной комиссии муниципального этапа Олимпиады 
№ ФИО педагога ОО Должность 

Химия 

1.  Лихачева Марина 

Юрьевна, председатель 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель биологии, химии 

2.  Целиковская Елена 

Викторовна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель химии 

3.  Аксаментов Иван 

Владимирович 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель химии 

Экология 

4.  Лихачева Марина 

Юрьевна, председатель 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель биологии, химии 

5.  Огнева Светлана 

Александровна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель экологии, химии 

6.  Ярцева Ольга Валерьевна МКОУ ШР «СОШ № 6» учитель биологии, химии 

Биология 

7.  Лихачева Марина 

Юрьевна, председатель 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель биологии, химии 

8.  Тирская Анна 

Михайловна 

МКОУ Шелеховского 

района «Большелугская 

средняя школа № 8» 

учитель биологии, химии 

9.  Карпова Елена 

Геннадиевна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель биологии 

География 

10.  Рязановская Любовь 

Андреевна, председатель 

МКОУ ШР «СОШ № 1» учитель географии 

11.  Серебренников Артём 

Аркадьевич 

МКОУ ШР «СОШ № 12» учитель географии 

12.  Штыбо Галина 

Васильевна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель географии 

Английский язык 

13.  Поветкина Наталья 

Анатольевна, 

председатель 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель английского 

языка 

14.  Качан Елена 

Владиславовна 

СП МБОУ ШР 

«Шелеховский лицей»- 

СОШ с.Баклаши 

учитель английского 

языка 

15.  Миллер Елена 

Владиславовна 

МБОУШР «Гимназия» учитель английского 

языка 

Информатика 

16.  Воробьева Ольга 

Александровна, 

председатель 

МБОУШР «Гимназия» учитель математики и 

информатики 

17.  Водальчук Светлана 

Алексеевна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель информатики 



17 

 

18.  Орлова Ирина 

Александровна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель информатики 

История 

19.  Косолапова Ирина 

Михайловна, 

председатель 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель истории и 

обществознания 

20.  Кулик Леонид 

Вячеславович 

МКОУ ШР «СОШ № 5» учитель истории и 

обществознания 

21.  Мокрецкая Наталья 

Владимировна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель истории и 

обществознания 

Обществознание 

22.  Косолапова Ирина 

Михайловна, 

председатель  

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель истории и 

обществознания 

23.  Черепанова Ирина 

Анатольевна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель истории и 

обществознания 

24.  Шашкова Татьяна 

Владимировна  

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель истории и 

обществознания 

Право 

25.  Косолапова Ирина 

Михайловна, 

председатель  

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель истории и 

обществознания 

26.  Мокрецкая Наталья 

Владимировна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель истории и 

обществознания 

27.  Болгова Елена Сергеевна МБОУШР «Гимназия» учитель истории и 

обществознания 

Экономика 

28.  Косолапова Ирина 

Михайловна, 

председатель 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель истории и 

обществознания 

29.  Барановская Ольга 

Леонидовна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель математики 

30.  Зейналова Гюльназ 

Алиевна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель истории и 

обществознания 

Математика 

31.  Маслий Тамара 

Сергеевна, председатель 

МБОУШР «Гимназия» учитель математики 

32.  Морозова Людмила 

Вадимовна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель математики 

33.  Шамрина Лада Петровна МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель математики 

ОБЗР 

34.  Муратов Александр 

Борисович, председатель 

МБОУШР «Гимназия» учитель ОБЗР 

35.  Беляева Светлана 

Владимировна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель ОБЗР 

36.  Малашкевич Татьяна 

Иннокентьевна 

МКОУ Шелеховского 

района «Большелугская 

средняя школа № 8» 

преподаватель-

организатор ОБЗР 

Русский язык 



18 

 

37.  Дёмина Нелли 

Викторовна, председатель 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель русского языка и 

литературы 

38.  Бенетаускене Галина 

Анатольевна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель русского языка и 

литературы 

39.  Парфенова Марина 

Владимировна 

МКОУ ШР «СОШ № 7»  учитель русского языка и 

литературы 

Литература 

40.  Дмитриева Оксана 

Геннадьевна, 

председатель 

МКОУ ШР «ООШ № 11» учитель русского языка и 

литературы 

41.  Ведяшкина Анна 

Александровна 

МБОУ ШР «СОШ № 4» учитель русского языка и 

литературы 

42.  Кондратьева Евгения 

Викторовна 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель русского языка и 

литературы 

Труд (технология) 

43.  Люлько Надежда 

Ивановна, председатель 

МКОУ ШР «СОШ № 6» учитель труда 

(технологии) 

44.  Лагерман Ирина 

Валерьевна 

МКОУ ШР «СОШ № 11» учитель труда 

(технологии) 

45.  Прохоренко Александр 

Николаевич 

МКОУ ШР «СОШ № 7» учитель труда 

(технологии) 

Астрономия, физика 

46.  Некрасова Ирина 

Александровна, 

председатель 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель физики 

47.  Преловская Юлия 

Александровна 

МБОУ ШР «СОШ № 2» учитель физики 

48.  Демидова Людмила 

Ивановна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель физики 

Физическая культура 

49.  Латышко Наталья 

Геннадьевна, 

председатель 

МБОУ ШР «Гимназия» учитель физической 

культуры 

50.  Леонтьева Светлана 

Александровна 

МБОУ ШР «Шелеховский 

лицей» 

учитель физической 

культуры 

51.  Шнитова Алена 

Владимировна 

СП МБОУ ШР 

«Шелеховский лицей» - 

СОШ с. Баклаши 

учитель физической 

культуры 

Искусство (МХК) 

52.  Васильева Елена 

Ивановна, председатель 

МКУ ШР «ИМОЦ» методист 

53.  Тараканова Наталья 

Ивановна 

МБОУШР «Гимназия» учитель литературы 

54.  Цомая Марина 

Константиновна  

МКОУ ШР «СОШ № 1»  учитель музыки 

 

                                                                       

 

 

 



19 

 

                                Утверждена 

  приказом Управления образования 

  от 24.10.2024 № 587 

 

Организационно-технологическая модель проведения Олимпиады 

 
№ Содержание работы Ответственные Срок исполнения 

1.  Формирование жюри 

муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному 

предмету и утверждение их 

составов 

Управление образования 

 

До 25.10.2024 

2.  Формирование апелляционной 

комиссии муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и 

утверждение их составов 

Управление образования До 25.10. 2024 

3.  Обеспечение хранения 

олимпиадных заданий для 

муниципального этапа олимпиады  

Оргкомитет 

 

Весь период 

проведения 

олимпиады  

4.  Информирование руководителей 

общеобразовательных организаций, 

обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о сроках 

и местах проведения 

муниципального этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному 

предмету, а также о Порядке 

проведения олимпиады   и 

требованиях к организации и 

проведению муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Управление образования До 01.11.2024  

5.  Организация и проведение 

муниципального этапа Олимпиады     

Оргкомитет   11.11 - 11.12.2024 

6.  Кодирование (обезличивание) 

олимпиадных работ 

Оргкомитет   До начала 

проведения 

олимпиады по 

каждому 

общеобразователь

ному предмету 

7.  Создание условий, 

обеспечивающих жизнь и здоровье 

участников олимпиады   

Оргкомитет   Во время 

проведения 

олимпиады 

8.  Ознакомление членов жюри 

муниципального этапа Олимпиады 

по каждому общеобразовательному 

предмету с Требованиями 

к проведению муниципального 

этапа олимпиады школьников 

Оргкомитет   До 25.10.2024 



20 

 

по каждому общеобразовательному 

предмету на 2024 – 2025 учебный 

год 

9.  Подготовка списков участников 

Олимпиады  

Оргкомитет   До 25.10.2024 

 

10.  Инструктаж общественных 

наблюдателей 

Оргкомитет   За 2 часа до 

начала 

олимпиады 

11.  Получение пакетов с заданиями и 

доставка их в общеобразовательные 

организации 

Оргкомитет   За 2 часа до 

начала 

олимпиады 

12.  Инструктаж организаторов  

в кабинетах     

Представитель 

организатора олимпиады 

За 30 минут до 

начала 

проведения 

олимпиады 

13.  Инструктаж участников олимпиады Организаторы в 

кабинетах 

За 15 минут до 

начала 

проведения 

олимпиады 

14.  Непосредственное проведение 

олимпиады 

Оргкомитет Олимпиады. 

Жюри муниципального 

этапа олимпиады по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету 

День проведения 

олимпиады 

(согласно 

утверждённому 

графику) 

15.  Сбор олимпиадных работ, 

черновиков, регистрационных 

листов и передача их оргкомитету 

Представитель 

организатора олимпиады  

День проведения 

олимпиады после 

её завершения 

16.  Проверка обезличенных работ 

согласно методике и критериям 

оценивания заданий 

Жюри муниципального 

этапа   

На следующий 

день после 

проведения 

олимпиады 

17.  Декодирование олимпиадных работ   Представитель 

организатора олимпиады 

или председатель жюри 

После проверки 

работ   

18.  Составление сводного протокола, 

отражающего результаты 

олимпиады, представление 

протоколов и передача 

олимпиадных работ (по акту) 

организатору Олимпиады  

Жюри муниципального 

этапа   

  

В день проверки 

олимпиадных 

работ 

19.  Оглашение предварительных 

результатов муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Председатель жюри   После завершения 

проверки по 

каждому 

общеобразователь

ному предмету 

20.  Проведение анализа олимпиадных 

заданий и их решений  

Жюри муниципального 

этапа   

 

На следующий 

день после 

проверки 

олимпиады 



21 

 

21.  Показ работ (по требованию 

участника) 

Жюри муниципального 

этапа   

 

В день 

проведения 

анализа 

олимпиадных 

заданий и их 

решений 

22.  Прием апелляций 

 

Жюри муниципального 

этапа   

 

В течение часа 

после окончания 

показа работ 

23.  Рассмотрение апелляций и 

составление протокола 

 

Жюри муниципального 

этапа   

 

В течение 3 часов 

с момента подачи 

апелляций 

24.  Составление итогового протокола и 

публикация окончательных 

результатов муниципального этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Жюри муниципального 

этапа   

Оргкомитет Олимпиады 

Следующий день 

после проведения 

апелляций 

25.  Размещение в единой 

информационной системе 

Олимпиады и на сайте МКУ ШР 

«ИМОЦ» итогового протокола 

олимпиады 

Управление образования   В течение 3-х 

дней после 

проведения 

олимпиады 

26.  Размещение в единой 

информационной системе 

https://eor.vserosperseusirk.ru 

итогового протокола 

 В течение 5 

рабочих дней 

после проведения 

27.  Утверждение результатов 

муниципального этапа олимпиады 

(рейтинг победителей и рейтинг 

призеров муниципального этапа 

олимпиады) и их публикация на 

сайте МКУ ШР «ИМОЦ» 

Управление образования   До 24.12.2024 

28.  Составление отчёта о проведении 

муниципального этапа олимпиады 

Управление образования   До 26.12.2024 

  

 

29.  Предоставление отчёта по итогам 

проведения муниципального этапов 

региональному координатору 

олимпиады 

Управление образования   В течение 10 дней 

после окончания 

муниципального 

этапа 

30.  Награждение победителей и 

призёров муниципального этапа 

олимпиады дипломами 

Управление образования До 01.02.2024 

 

 

                               

 

 

 

 

https://eor.vserosperseusirk.ru/


22 

 

                                    Утверждены 

приказом Управления образования 

     от 24.10.2024 № 587 

 

Проходные баллы для участия в муниципальном этапе Олимпиады 

Предмет 
класс/максимальный балл 

7 класс 8 класс 9 класс 10 класс 11 класс 

Английский язык 20 24 30 30 30 

Китайский язык  30    

Право   36 30 35 

Русский язык 24 30 31 33 35 

География 30 22 30 34 37 

ОБЗР 50 13 30 50 50 

История 45 50 36 50 50 

Экология   16 16 16 

Экономика 19 23 23 45 45 

Литература 40 39 43 50 50 

Труд (технология - девочки) 12 13 13 12  

Труд (технология - мальчики) 12 13 12 13  

Обществознание 37 60 50 50 50 

Физическая культура (девочки) 80 80 80 80 80 

Физическая культура (мальчики) 80 80 80 80 80 

МХК 60 60 120 120 120 

Физика      

Биология      

Химия      

Астрономия 39 41 39 39 40 

Математика      

Информатика      



 

                                                                       Приложение 1 

к приказу Управления образования  

от 24.10.2024 № 587 

 

 

Отчёт (шаблон)  

о результатах выполнения олимпиадных заданий 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

по (указать предмет) 

 

 Общее количество участников, прошедших регистрацию и допущенных 

к выполнению заданий ________. Из них обучающихся 7 класса_______, 8 

класса______, 9 класса ______, 10 класса ______, 11 класса ______.  

   Итоги выполнения заданий:  

1) Задания, с которыми справилось большинство участников (% от всех 

участников). 

2) Задания, с которыми не справилось большинство участников (% от 

всех участников). 

3) Типичные ошибки и недочеты в решении (оформлении) заданий.  

Рекомендации для муниципальной предметно-методической комиссии 

по составлению заданий школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

Рекомендации для педагогов по подготовке обучающихся к олимпиаде. 

   По итогам выполнения заданий в соответствии с балльным рейтингом жюри 

предложило Оргкомитету признать победителями _____ участников и 

призёрами _____ участников.  

 

 

                                          Председатель жюри _________________________ 
                                                                           (подпись, расшифровка) 

                                            Дата_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 


